'REFLEKSIONE PER NJE JUBILE TE RENBESISHEM

(50 vietori i lindjes sé Fakultetit 1 Mjekésisé)

Lindja e njé Institucioni t& Arsimit t€ Larté
Mjekésor kérkon sigurimin e disa kushteve t&
domosdoshme, t& pakién kérkon njé bazé spitalore ku
truri intelektual, teknologjia, niveli i duhur i shérbimit,
pérvoja dhe elementet e punés studimore, t€ jené n&
gjendje t& pérballojné detyrat e véshtira dhe
pérgjegjsité e pérgatitjes s& kuadrit t& lartd t& mjekésisé.
N& vitin 1952 eksistonte kjo bazé spitalore ndonése e
re né moshé (vetém 20 vijegare) por & mund t& guxonte
t& pérballohej me sfidat e nj& baze spitalore universitare:
Ishte rastési e kéndéshme koingidenca e dy jubileve
historike: jubileu i 70 vjetorit t& krijimit t& Spitalit t&
Pérgjithshém Civil t& Tiran&s-SPCT (1932) dhe i 50-
vjetorit t& FM-sg. Duket se ata kishin lindur pér njéri-
fjetrin.

1. PROBLEMET E Ri«iNDA POLI-
ETIOLOGJIKE TE SHENDETESISE SONE DHE
TE MUNGESAVE TE THEKSUARA PER
PERSONEL, PERSHPEJTUAN PJEKJEN E

KUSHTEVE PER LINDJEN E ARSIMIT TE

LARTE MJEKESOR Ni SHQIPERI (ALMSH)
Njé kujtesé e shkurtér: glirimi dhe fundi i Luftés
s& Dyté Botérore ¢ gjetén Shqipéring pa asnié shkollé e
cila t& formonte dhe t& nxirte kuadro pér mjekésing ,
madje as shkollg pér infermiere [1-103, 2-61]. Kjo

mangési ¢ réndé e réndonte edhe mé shumé gjendjen”

shéndetésore té popullit edhe ashtu t& réndé, ku
mplekseshin edhe ekonomia e shkatérruar, edhe
injoranca, edhe 8 gjitha. Por, ndérsa problemi i
pérgatitjes s¢ infermieréve (mé 1946 u hapén shkolla
per infermiere ‘prang spitaleve kryesore [1-154)), edhe
i pérgatitjes t& ndihmés-mjekéve si njé zgjidhje e

pérkohshme por shumé e efektshme pér t& shuar etjen

e madhe pér personel t& kualifikuar mjekésor (me 1948
u hap Teknikumi Mijekésor [1-154]), muarén zgjidhje,
problemi i pérgatitjes s& kuadrit t& larté mjekésor béhej
gjithmong e mé lmprehte Kjo pérgatitje kryhej vetém
jashte shtetit, deri n& glirimin e vendit n& Universitetet
e Peréndimit dhe t& Ballkanit (Greq1 Turqgi), pas
vendosjes sé diktaturés, vetdm n& Universitetet e
Lindjes, por ishte shumé larg nevojave dhe krejt i
pamjaftueshém Megjxthaté domosdoshméria dhe
guximi pér hapjene njé shkolle t& larté mjekésie tashmé
e kishte njé bazé, SPCT me t& cilén mund t& sfidonte. -
Q& né ditét e para t€ jetés s& vet SPCT (i quajtur
né fillin “Zogu I"[3)), i projektuar dhe ndértuar sipas
koncepteve moderne & asaj kohe [4], me stafin ¢ vet, e
me njé puné plot pérkushtim, ishte shndérruar né
institucionin me nivelin mé & larté profesional mjekésor
(intelektual dhe teknik). Ky staf ishte angazhuar edhe
né studime shkencore q& kryheshin ng kushtet e njé
ngarkese t& madhe pune. Krahas mjekéve shqiptaré né
SPCT qé nga viti 1935 kan& punuar pér periudha
disavjegare (deriné pushtimin fashist t& Shqipérisg) edhe
njé numér profesorésh e specialistésh & huaj, kryesisht
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austriake [1-93, 2-68], dhe bashképunimi me ta ishte
njé tharm veprues pér rritjen e nivelit t8 punés.

" Késhtu problem mé i mpreht& pér hapjen e njé
Instituti 18 Larté t& Mjekésisé (ILM) mbetej vetém
sektori paraklinik i pérbéré nga disa disiplina shkencore
t& formimit themelor mjekésor sepse nuk kishte as bazg,
qofié edhe primitive (me pérjashtim t& mikrobiologjisé
ku funksiononte “Laboratori Bakteriologjik i Shtetit”),
nuk kishte, kuptohet, as pérvojé, as specialisté,

2. LINDJA DHE HAPAT E PARA TE ILM
- PLOTESIMI I CURRICULUM-it

Urgjenca e zgjidhjes s& problemit né kushtet e
instalimit t& diktaturds, gjeti rrugén mé té miré t&
mundéshme pér kohén dhe mé “konjukturale -politike”
dhe mé& 22 Shtator 1952 n& ILM e porsalindur filluan
studimet 61 student® (midis & ciléve 13 vajza) né
godinén e ish pavionit 11-18, vetém me dy salla e pak
dhoma. Drejtori i parg i ILM u emérua Dr. Aleko Bozo.
Leksionin e paré & mbajti pedagogu Shyiptar Pirro Goda.
Vetém né vitin e dyté ILM u instalua n8 godinén e ish
Laboratorit Bakteriologjik t& shtetit ku vazhdon & jeté
edhe sot dekanati, administrata ¢ FM-s&, disa salla
leksionesh dhe klasa. Godings sé sipé&rp&rmendur
paraprakisht iu béng shtesat andsore duke plotésuar
késhtu kérkesat e athershme pér mjedise t8 nevojshme
e t& pérshtatshme per leksione, laboratoré etj. me
ndihmén vullnetare t& veté brezit t& pars t& studentéve.

Pér léndét paraklinike u parashikua angazhimi
i mjekéve té porsadiploomuar né shkollat e lindjes,
kryesisht ngish B.S., 18 cilét n& rolin e asistentéve do
té pérfitonin nga njohurité e pérvoja e pedagogéve rusé.
Kjo sepse né hapate paraté jetés s& ILM-sé ndihmuan
kuadro me pérvojé, né rradhé té paré t& shkollave ruse
g8 drejtuan ne fillimet e tyre katedrat q& krijoheshin ¢do
vit, deri sa u plotésua e gjith struktura pedagogjike e
ILM-s& (1957). Sejcili prej pedagogéve t& huaj géndroi
1-2 vjet, duke ia 1én& pastaj t&ré organizimin e drejtimin
¢ katedrave ish-asistentéve shqiptard,

Pér 18ndét klinike, ng dallim nga l&ndét
paraklinike (ku gdo gj& nisej nga e para) puna qé€ndronte
ndryshe sepse né bazén spitalore (SPCT) punonin
klinicistg t§ afirmuar, por t& formuar kryesisht né
Universitetet e Peréndimit.

N& katedrat klinike ndihma e pedagogéve rusé
konsistoi kryesisht n& drejtim & procesit pedagogjik,
ndérsa nga ana profesionale mjek&sore ndihmesa hyri
qysh né fillimet e vetané shtratin normal t& shk&mbimit
t& pérvojave, t& konsultimeve dhe t8 punés s pérbashkeét,
Jemi t& sigurtd se edhe ata kang pérfimar nga niveli i
miré profesional i personaliteteve t& mjekésisé soné.
Sidogofté koha déshmoi se ndihma e koleg@ve rusé,
pavarésisht kornizave politike q& i vishte propagandae
shtetit t& asaj kohe, ishte njé ndihmé e dhéné midis
intelektualésh & punuan me pérkushtim bashké me

“asistentét” dhe me kolegét e klinikave né fushat e
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specialiteteve t& tyre. Ajo ishte afatshkurtér dhe pa
prirje kolonizimi.

Vlen gjithashtu t& theksohet edhe fakti se ka
patur edhe katedra, 1&nde ¢ klinika (si katedrat e Iéndéve
t¢ kulturés s& pérgjithshme, katedrat ¢ biokimisé

mjekésore, & higjenés, t& kirurgjisg s& Pergnthshme ®

kirurgjisé hospitaliere, t& ORL dhe t& 18ndés sé
turbekulozit) q& lindén dhe u zhvilluan si produkt “made
in Albania” dhe nuk pati asnjé diferencé midis tyre.dhe
simotrave ku dhane ndihmén e tyre & vlefshme kolegét
rusé.

Vegojmé kétu punen e Doc. AlekseJ Vasilievig
Anikin, histolog, i cili vinte nga njé prej institucioneve
mé né& z¢ t& arsimit t& Larté Mjekésor rus, ku ai shérbente
si Zv. Dekan. Anikini u angazhua si nén -drejtor teknik
1ILM ku ndihmoi, jo vetém né drejtimin e organizimin
¢ punés né katedrén neonate t& histologjisé, por edhe
né drejtimin e organizimin e téré veprimtarive t& ILM
t& dy wvitet e para t€ saj (q& nga planet e programet
mésimore deri tek strukturat pedagogjike (katedrat e
para, laboratorét etj.) [1-155].

Gjithsesi sfida jetike pér sigurimin e kuadrit t&
lart¢ pér mjekésing Shqiptare u hodh me sukses vetém
8 vjet pas ¢lirimit kur rrethant kushtézuan pjekjen e
pérshpejtuar por llogjike t& kushteve pér ngjizjen e
lindjen e ALMSH. - ILM.

" Brezi iparé i mjekéve t& pergpthshem Shqlptate
u diplomuané 1957 dhe po k&té vit ILM hidhte hapin
e dyté t& réndésishém duke u shndérruar né Fakultet
Mjekésie, konkretisht n& njérin prej 6 fakulteteve t&
Universitetit Shtetéror t& Tiranss me Dekan Dr. Medar
Shtyllén, njeri vizionar q& béri shumé pér prosperimin e
FM. Krijimi e gjeti FM me Curriculum-in e parg 8
plotésuar gjaté pesé vjetéve & jetés sé ILM. Ky
curriculum u conceptua mbi bazén e njé filozofie & qarts,
ko né terenin e pérpardsisé s&  formimit. politik,
zhvillohej e gjith veprimtaria pér formimin profesional
pesé-vjecar. Nga kjo ang, n& vija t8 pérgjithshme ai pati
kété strukturé;

* -~ nédy vitet e para, pas njé rifreskimi &
njohurive t& domosdoshme t& formimit t&
pérgjithshém- (biologji, shkencat kimike
dhe fizikg) fillonte edhe formimi pér
njohjen & pérvetésimin e njohurive bazé
t& njeriut t& shéndosh& nga ana
ndértimore (anatomi, histologji) dhe
funksionale (fiziologji, biokimi).
Pérvetésimi 1 kétyre njohurive
kontrollohej e vértetohej me sering e parg
t& provimeve t& shtetit (gjithsej jepeshin
4 provime shteti: anatomi, histologji,
fiziologji e biokimi, para komisionesh
serioze t& pérbéra, jo vetém nga pedagogs
té léndéve pérkatése por edhe nga

. titullare e klinicist® t& njohur).

- né vitin e tretd béhej parapérgatitja pér
studimin e trajtimin e njeriut & sémurs
duke filluar nga elementét e pérgjithshém
t& vizités mjekésore (propedeutika - dhe
kirurgjia e pérgjithshme) dhe mé tej me
njohjen e botés s& agresoréve mikrobialg
{mikrobiologjia); t& drejtimeve t&
pérgjithshme & shmangieve nga norma ¢
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ndértimit t& njeriut (morfologjia
patologjike) dhe ajo e funksionimit t& tij

* (fiziologjia patologjike) pé&r t’u plotésuar
ky sfond me kategorité themelore t&
barnave me & cilat mjekohej i sémuri
(farmakologjia) dhe me normat e
pérgjithshme higjenike t8 njé jete t&
shéndetshme (higjiena)

- né&dy vitet e fundit pérgatitja e mjekéve t&
ardhshém plotésohej me pérvetésimin e
njohurive e shprehive bazé né disiplinat
klinike: n¢ disiplinat e Terapisé (terapia
e fakultetit dhe ajo hospitaliere) dhe t&
kirurgjisé (kirurgjia e fakultetit dhe ajo
hospitaliere) si dhe n& gjithé disiplinat e
tiera g8 zhvilloheshin né& até kohd
(pediatri, obstetriks, - gjinekologji,
neurologji, psikiatri, ORL, okuhstlké
sémundje infektive).

Eshté e kuptueshme se kjo pergatxtje
profesionale, domosdoshmérisht do t& zhvillohej né
sfondin e formimit politiko-ideologjik dhe q&
konkretizohej n& njé mori Iéndésh historike, filozofike
M.L., t& ekonomisé politike dhe ushtarake (PMU - pér
mbrojtjen ushtarake, taktika sanitare dhe toksikologjia).
Ky sfond mbyllej me t& vetmen gjuhé t& huaj té detyruar
pér t& gjithé arsimin ¢ mesém e & larté shqiptar- gjuhén
ruse. Madje edhe né kompleksin e léndéve & formimit
t€ pérgjithshém e profesional ndihej ndikimi i ideologjisé
duke i etiketuar si reaksionare apriori disiplina si
gjenetika, teori si psikoanaliza etj.

Né pérfundim 18 studimeve mjekét ¢ ardhshém
i nénshtroheshin serisé sé dyt& t&¢ provimeve 18 shtetit
pér diagnostikimin e trajtimin e njeriut 1% sémuré (terapi,
kirugji dhe obstetriké-gjinekologji) por tashmé duke
dhéné edhe njé provii t& katért q& ishte viza kryesore
e diplomimit - provimi i Marksizém - Leninizmit.

3. KRIJIMI i FM - ZHVILLIME Tk REJA

FM ishte vérteté vazhduesi 1 ILM por tashmé
ai kishte njé stad mé t8 lart§ veprimtarie e zhvillimi.
Shumé shpejt (1959) [5-3,6-114] prané FM u hap dega
e dyté. e Stomatologjisé me 20 students [6-114]. FM
krijoi kushtet p&r p&rmirgésimin dhe zhvillimin e
métejshém t& veprimtarisé pedagogjike formuese dhe
pér ndérthurjen e késaj veprimtarie me até t& miréfillts
mjekésore (diagnostike, kurative, profilaktike) si dhe me
veprimtaring studimore-shkencore. FM, nga njéra ané
u pérfshi  natyrshém dhe me gjith kapacitetin e vet
intelektual e profesional né shqetésimet e botés
mjek&sore shqgiptare pér zgjidhjen e problemeve t&
shumta e € rénda t& shéndetésisé song, por, nga ana tjetér,
me ato kushte e mundési g& kishie (mé 8 mira se t&
hallkave t& tjera t& shérbimit mjek&sor) u b8 edhe
orientuesi, drejtuesi dhe vlerésuesi i veprimtarisg
studimore-shkencore. Esht¢ fakt & njs veprimtari ¢
tillé aktivizoi relativisht shpejt nj& numér gjithmons
né rritje t& mjekéve tand. Pér t8 pasqyruar e mbéshtetur
até, shumé shpejt (1961 {12]) filloi edhe botimi i
“Buletinit t& Universitetit Shtetéror t& Tiranés - seria e

shkencave mjekésore [7-1,12], ku pedagogét dhe mjekst

shqiptar¢ kishin mundési t& botonin studimet e tyre.
Revista, n8 kuadrin ¢ - shkémbxmeve shkonte dhe né
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shumé institucione t& réndésishme & botés mjekssore
Europiane, -

Né veprimtarité shkencore u akt1v1zuan madje
edhe studentét (kryesisht népérmjet rretheve t8 tyre
shkencore) g8 pati mé shumé nj& efekt me gjuajtje t&
largst, sepse studenti nép&rmjet veprimtarisé s&
pérbashkét me pedagogét né rrethet shkencore, njihej
edhe me kérkesat e metodikén e kryerjes sé njé studimi
shkencor, me ballafagimin e ideve dhe t& rezultateve,
njihej edhe me debatin shkencor dhe, mé e réndésishmja,
njihej me gamén e gjerd t& problemeve & pérballonte
mjekésia joné, Vazhdimi né ményré t& natyrshme ¢ 18
vetédijshme 1 késaj veprimtarie pas mbarimit t8 FM-sé
ishie njé rezultat domethénés pér mbarévajtjen e
mjekésisé dhe t& shkencés mjekésore shqiptare. Madje
filloi edhe botimi i “Buletinit t& Studentit &
Mjekésise”(1973), q& u prit me shumé interes nga
studentst- por q& cuditérisht pati njé jeté & shkurtér -
vetém dy numra.

FM-ja pati edhe ndlklme 8 tjera psh né
kuadrin ¢ bashk&punimit midis fakulteteve t& UT-s& u
suprimuan katedrat e formimit t& p&rgjithshém, léndét e
t& cilave iu ngarkuan pér t'u zhvilluar Fakulteteve t&
Shkencave t& Natyrés, t& Histori Filologjisé dhe t&
Shkencave Politiko-Juridike, por, n8 kété kuadér
fatkeqésisht i kaloi FSHN-s& edhe lénda ¢ biokimisé
Mjekésore (18ndé jo vetém formuese themelore por edhe
diagnostike - klinike). Sidoqgofté¢ Dekani i parg Dr. M.
Shtylla arriti pas mé shumé se pesévjetésh & biokimia
t& rikrijohet ng FM-& (1963-64).

Shumé i réndésishém &shté fakti se FM-ja q8
né vitin e paré & génies sé tij (1957) filloi dhe kursete
para afatshkurtra t& kualifikimit pasuniversitar duke
konceptuar késhtu embrionet ¢ arsimit t& miréfillté
pasuniversitar. Kjo detyré erdhi vazhdimisht duke u
pérmirdsuar e zhvilluar, deri sa né fillimin e viteve 80-
t& mori formén e nj€ shkolle pasuniversitare, me plane
¢ programe té rregullta pérfundimi i t8cilave u b& né
vitin akademik 198121982 pér 20 kurse specializimi.
Deri n& kohén kur’u -krijua njé arsim i tillg, kishin
kryer kurse specializimi rreth 1500 . kuadro t& lart8
mjekésore,-duke plotésuar késhtu nevojat mé t&
ngutshme pér -specialisté [8-7,8].

Veprimtarit¢/mbledhjet shkencore shpcﬁ D}
tradicionalizuan edhe pse zhvilloheshin n& sfondin
politik t& jubileve e festave t& ndryshme. Filloi shpejt
edhe pérgatitja dhe mbrojtja e disertacioneve dhe deri
né fillimin e viteve 80-18 u mbrojtén 70 disertacione né
rang Republike: FM-ja u angazhua térésisht n& dhjetra
e dhjetra tema t& ndryshme studimore, shumé prej t&
cilave ishin t& emé&rtesés sé Késhillit 18 Ministrave,
(vetém né vitet 1975-1980 FMu angazhua ng 73 tema,
13 prej t& cilave “qeveritare”{8-9]). Botimet shkencore
patén njérritje lHogjike sepse pasqyronin pérkushtimin
e pedagogéve pér transmetimin e informacionit mé & ri
shkencor te studentét, t& ndérthurur me pé&rvojén
Shgiptare, me studimet e veprimtarité shkencore etj.
Késhtu qé nga lindja e FM-sé e deri ng fillimin e viteve
80-t& ‘u botuan 275 vepra t8 ndryshme si tekste pér
student&t, monografi, disertacione, pérmbledhje
punimesh t& referuara né sesionet shkencore etj. dhe mbi
680 artikuj t& botuara vetém né Buletinin e Shkencave
Mjekésore [8-10]. Edhe njé pjesé e miré e ish

studentéve t& FM-s€ g€ mbushnin rradhét e armatés sé
Mjekésisé Shqiptare, pérfshiheshin né studime
shkencore pér probleme 18 veganta e t8 mprehta {8
mjekésisé né rrethet e tyre.

- FM-ja po konsolidohej né t& gjitha hallkat e
infrastrukturés dhe veprimtarisg, me gjithé véshtirdsité
e ndjeshme qg vinin si rezultat i nj8 ekonoiie t& dobét
dhe sidomos t& “vet8izolimit” nga Europa pértej perdes
sé hekurt g8 n& rrethanat politike t8 krijuara né& 1960
pas prishjes s& marddhénieve me ish BS, béri izolimin e
Shqipéris€ gadi t¢ ploté, edhe me Lindjen Komuniste. 1
vetmi kanal i hapur mbeti kanali me Kinén. Pasojat
ishin 8 rénda: u ndérpreng studimet e studentéve
Shqiptaré n& Universitetet e ish kampit socialist, dhe
atan kthyen pért’i pérfunduar ato né Shqipéri. N& k&t
kohé u hap dhe dega e Farmacisé (prang FSHN-s& mé
1960) [9-130] e cila m& 1970 iu bashkua FM-s8 si
dega e treté e tij [5-3] (n8 1995 Farmacia u shké&put
pérséri nga FM-ja dhe ju ribashkua FSHN -3¢ si
“Depa:tamentl 1 Farmacisg”.

4. NDIKIMET MBI FM TE POLITIKES
SE RE ARSIMORE TE “REVOLUCIO-
NARIZIMIT E METEJSHEM TE SHKOLLES”
Kjo politiké e projektuar gysh me fjalimin ¢ E.
Hoxhés & 7 marsit 1968 kérkonte zbatimin né sistemin
arsimor Shqiptar té “trekéndéshit revolucionar”~ mésim,
puné prodhuese dhe kalitje fizike dhe ushtarake, i cili
do t&€ kishte - “boshtin ideclogjik M-L” si motorin
kryesor ¢ l8vizjes pér “formimin e njeriut t& ri”. Kjo
politiké pati- ndikime negative edhe mbi FM-n& g& u
shprehén kryesisht né& kufizimin e theksuar t&
informacionit t& huaj shkencor qé hynte né& Shqipéri
(dhe né bibliotekén e FM-s8), i cili pér 1éndét paraklinike
u ndérpre. Madje u bé edhe kontrolli i fondeve t&
bibliotek&s duke nxjerré shumé libra n& “rezervat” pa
t& drejté pérdorimi nga lexuesit mjeké e studentd. U
shkurtuan afatet e studimit pér stomatologjing nga 5
né 4 vijet dhe pér farmacing nga 4 né 3 vjet, 8
shogéruar edhe me ndryshimin e strukturés mésimore
t& vitit shkollor ng funksion & zbatimit trekéndéshit
revolucionadr (7 muaj mésim, 2 muaj puné prodhuese
dhe | muaj “zbor” ushtarak). Kjo e ngushtoi hapésirén
e pérgatitjes profesionale 18 studentéve dhe riti
artificialisht ngarkesén e tyre. U tentua politizimi e
ideologjizimi i skajshém i t& gjitha léndéve népérmjet
forcimit t& boshtit ideclogjik t& tyre dhe njgkohésisht u
véshtirésuan studimet shkencore (studimet
eksperimentale u béné pothuajse t& pamundura) pér
shkak t& teknologjisé s& prapambetur 18 laboratoréve ¢
klinikave, me ndonjé pérjashtim t& rrallé, ¢ kushtézuar
nga rénimi ekonomik progresiv. U rrit pa asnj& mundési
pérballimi numri i studentéve q& hynin n& FM-n& nga
rreth 100 né& ¢do vit né rreth 400 dhe njékohésisht u
praktikua i ashtuquajturi “garkullimi i kuadrit” né bazé,
‘ Pormegjithé kété gjendje q& réndohej, FM-ja
pati-edhe zhvillime pozitive. Brenda katedrave t& médha
klinike ishin ngjizur dhe po lindnin njé numér
disipilinash klinike universitare t§ veganta. Késhta nga
katedra e propedeutikés lindén klinikat e kardiologjisé
¢ shérbimi i reanimacionit kardiak dhe klinika e
hematologjisé, nga katedra e terapis® s& Fakultetit 1éndén
klinikat e gastroentero-hepatologjisé, t& reumatologjisé,




8 Buletini i Shkencave Mjekésore

alergologjisé, tuberkulozit dhe shérbimi i Fizioterapisé;
nga. katedra-e Terapisé hospitaliere 1&ndén klinikat e
endokronologjisé, nefrologjisé dhe HTA-s& dhe
pneumologjisé; nga katedra e kirurgjisé sé pérgjithshme
gradualisht lindi kardiokirurgjia dhe shérbimi i anestezi-
reanimacionit, nga kirurgjia e Fakultetit lindi urologjia
dhe neuro-kirurgjia dhe nga katedra e kirurgjisé
hospitaliere: lindi klinika e Kirurgjisé abdominale dhe e
kirurgjis¢ torakale. Brenda klinikés s& ortopedi -
traumatologjisé u ravijézua klinika e onkologjisé. Ky
- zhvillim i pashmangshém ku ka merits t& madhe
profesorati i FM-sé, tashmé# kishte shkruar curriculum-
in e ri t& FM-sé q8 tashmé& Kkishte, edhe pjesén
universitare (formimin e mjekéve t8 pérgjithshém,
stomatologéve ¢ farmacistéve), dhe pjesén
pasuniversitare. Formimi i specialist8ve pér fushat e
ndryshme t& mjekésisé, né vitin akademik 1981-1982
mori fizionoming e njé shkolle t vértets pasuniversitare
pér 20 specialitete [8-3]. N& t& nj&jtén koh& u pogén
kushtet pér lindjen e 1&ndéve t& reja diagnostike
laboratorike si gjenetika mjekésore dhe imunologjia,
. ndérsa mjekésia bérthamore, ¢ krijuar si shtojcé
- laboratorike e pavionit t& 8-t& t& endokrinologjisé, edhe
pse ishte konceptuarnga themeluesis i saj si nj& gendér
n& shérbim t8 t& gjitha klinikave, fitoi “pavarésing” mg
1986. - v :
Pati edhe zhvillime & tipit eksperimental, t&
pashmangéshme né rrethana té titlla si hegja e 1éndés s
fiziologjisé patologjike mé synimin gé ajo t& zhvillohej
e veganté nga gdo specialitet. Koha shiroi korigjimin e
kétij eksperimenti. Gjithashtu né gjysmén e dyté @
viteve 80-t& u shtuan pérpjekjet pér krijimin e léndéve
t8 tilla formuese t& dobishme si biokimia klinike dhe
farmakologjia klinike. :

5. BASHKEPUNIMI ME FM TE PRISHTINES

NE Qershor 1969 Kuvendi i Kosovés ligiéroi
hapjen e FM & Prishtinés i cili filloi nga puna né
shiator 1& atij vifi, Me hapjen e kétii Fakulteti pas njé
serije fakultetesh ¢ tieré, u plotésuan kushtet pér
themelimin e Universitetit t¢ Prishtinés (UP), (15
Shkurt 1970).110-35,65]

UP-ja i kushtoi njé kujdes & vecant® vendosjes s&
lidhjeve dhe bashképunimit me UT-n&, krahas
bashk&punimit né universitetet e tjera brenda ish
jugosllavisé apo jasht& saj, né Peréndim apo né Lindje
[10-54]. Shumé shpejt, né bazé t€¢ “Protokollit mbi
bashképunimin mésimoro-shkencor midis UP-s& dhe
UT-s&” ku njé vend t€ réndésishém e zinte bashképunimi
midis dy fakulteteve t& Mjekésisé, né vitin akademik
1970-1971 shkuan né& Prishtingé 3 pedagogét e paré-
titullar® t& léndséve fiziologji, biokimi dhe histologji, t&
pasuar edhe nga t& tjerg (né vitet e “rritjes” t¢ FM-sé ),
Pedagogét tané punuan me pérkushtim pér vénien e
bazave 18 njé séré 1&ndéve, kryesisht paraklinike.
Bashk&punimi vazhdoi deri ng vitin 1981 kur regjimi
serb gjakosi dhe vraurininée Kosovés q&, né protesta
paqésore guxoi t& kérkonte mé shumé liri dhe t& drejta
njerézore.

Mg 26.11.1991, Kuvenm Iegjmm i UP-s& né
kushtet ¢ jashézakonshme, (pas rénimit pérfundimtar t&
UP-s& p&r mésimin né gjuhén shqipe 21.06.91) pas njé
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pune 21 vjegare [10-62] zgjodhi Kuvendin e Ri t& UP-
s&. Jeta e UP-s& (dhe e FM-s& t8 UP-s&) vazhdoi tashmé
né mjedise private. Edhe né kété situaté t& réndé FM-ja
i UT-s& iu ndodh prang FM-s& t& Prishtings duke pritur
grupet e studentdve pér t& zhvﬂluar mé&simet praktike
né [8ndén e anatomisé,

Edhe lindja e Universitetit t& Tetovés (1994) [10-
106] dhe, né kuadrin e tij, t& Fakulteteve t& Farmacisé
(1996), t& stomatologjisé (2000) dhe t&8 mjekesiss,
[2000] u shogérua gé né fillimet e kétyre fakulteteve me
bashképunimin midis pedagogéve t& FM-sé t8 UT-s& dhe
t¢ Fakulteteve t¢ sipgrpérmendur & Universitetit &

~Tetovés,

6. NDRYSHIMI I SISTEMIT POLITIKO-
EKONOMIK DHE REFORMAT Nii FM.

. Viti 1990 -ishte viti kur u pogén kushtet pér
ndryshimin e sistemit. N& vendet e ish kampit socialist
kishin ndodhur ndryshime demokratike. N& Shqipéri né
bazé t€ l&vizjes pér demokraci u gjenden edhe studentét
e pedagogét e FM-sé sepse ata, si t§ gjithé punonjésit e
shéndetésisé vazhdimisht gjaté punés s& tyre me té

“sémurét, dashur pa dashur vinin né fillim diagnozén

sociale t& nj& shoqérie t& sémuré réndé nga diktatura
dhe vetizolimi asfiksues dhe, pér & trajtuar me sukses
sémundjet né rradhé t& paré duhej shéruar shogéria. Né
historing e demokracisé s& brisht& shqiptare do t&
pérmendet FM-ja midis t& paréve q& formuluan protestat
ndaj rregjimit komunist me kérkesa konkrete pér
demokratizimin e jetés.

Ndryshimi i sistemit kérkonte reformim t& thellg
t& t€ gjitha hallkave t& jetds shqiptare, pérfshi
shéndetésing dhe arsimin, pra dhe FM-né. N& themel t&
reformave n& FM u vung: pérsosja e gjestionimit t& FM-
s& (i shprehur né norgamznmm e specializimin e
administratés pér pérballimin e sukseshém t¢ detyrave
dhe né krijimine dege s& marédhénieve me jashté); gjetja
dhe vendosja e nj& ekuilibri funksional t& FM-s&¢ me
bazén e vet mésimore spxtalore, gjithashtu t& reformuar
dhe né rradh& t& paré me QSUT-n&, me synimin e
sigurimit t& v&ndit kryesor t& kétyre institucioneve né
piramidén e shérbimit shéndetésor shqiptar dhe t&8 FM-
s€ né gendrén e vértetd shkencore mjekésore pér gjithg
Shqipéring,

Objektiv tjetér &shté pérgatitja e studentéve né bazé
t& koncepteve bashkékohore me cikle, me nj&
Curriculum gjithashtu bashkékohor, tashmé t8 pérgatitur,
t¢ bazuar edhe né konventat pérkatése q& garantojng
akreditimin Europian & kuadrove q& do t& dalin nga
FM-ja; riorganizimi i Bibliotekés, modernizimi i

laboratoréve, klinikave, shérbimeve universitare dhe &

veté procesit & mésimdhénies, i plotésojné objektivat t&
cilat synojné edhe formimin/edukimin profesional t&
vazhdueshém t& kuadrove t& shéndetésisé., U
riorganizuan strukturat funksionale pedagogjike-
shkencore e mjekésnre 8 FM-sé

7. DUKE KUJTUAR DHE VLERESUAR TE
KALUAREN, ME SHQETESIMIN PER TE
TASHMEN ME ME’\IDJEN PER TE ARDHMEN

~Jeta 50-vjecare e njs fakulteti nuk &shté shumé e
giaté por intensiviteti i madh | saj sjell njé mori pérvojash
pozitive por edhe negative. Kéto pérvoja sot po
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ballafaqohen me kérkesat qé ve para arsimit 8 larté

(pérfshi edhe até mjekésor né Shqipéri) komuniteti-ng - -

rang europian e botéror.

Kéto kérkesa tashmé jang béré t8 kapshme, t&
prekshme dhe pér mé tepér, jané kodifikuar né formé
konventash si ajo e Bolonjés pér t& qenéd t& matéshme e
t& vier8sueshme. Pas analizés s& pérvojave tona me njé
bilanc pozitiv e optimist, edhe pse t& grumbulluara ng
kushte t& rénda t& izolimit, del gart® se ky bilanc nuk ka.
patur si rezultat vet&m njé mbijetess 18 thjesht& por edhe
njé zhvillim plot sakrifica. Ky zhvillim vazhdoi i tillg

edhe gjaté tranzicionit toné t& stérgjaté e gjithé zigzage

si prej t& dehuri.
Ai vazhdon e do t& vazhdojé edhe pér disa kohé
(sa?!) i tillé sepse ec mbi bazén e njé ekonomie t& brishté

dhe t& njé shteti q& pérpiget t& evropianizohet, por &,

né té njé&jtén kohé &shtd sulmuar nga “mikrobe”
patogjené virulenté (& cilét tentojné ‘ta
“s&murin”ekonoming, shoqéring dhe shtetin. Lufta

kundér tyre &shté edhe lufta pér shéndet t& mirg, p&rajé

mjekési t& shéndetshme t& aplikuar nga kuadro t& dala

nga njé Fakultet i shéndetsh&m dhe bashkékohor si gjithé

Fakuitetet e Mjekésisé t& botés, t& afté pér tu pérballur
me ¢do lloj sfide.

Pérkujtimi ilindjes, i gapitjeve t& para, i rritjes dhe
maturimit, i véshtirésive dhe arritjeve gshté njé meditim
gjith& respekt e nderim pér té gjithé autorét dhe aktoret
¢ kisaj jete 50-viegare. W& kéto shénime ka shumé pak
emra por ata kang gené shumé e vazhdimisht shumohen,
béhen mé intelektuald, t& brumosur shkencérisht,
ambiciozé pér 18 ecur krah pér krah kolegéve “t& huaj”.
Emrat jané t& shumté e shumohen sepse jané pedagogé
¢ studenté, q& ¢do vit pérzihen e rriten. Kéta emra
pérmbajné sa e sa dité e net pa glodhje, plot ankth pér
jeté njerézish né rrezik, por edhe pér 18 studivar e pér
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t'u thelluar né njohurité e tyre apo pér ti hedhur ato né
letér. Pas rrjeshtave. gdo lexues sheh qarté portrete
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edhe shgetésimi né€ kuptimin ¢ miré t& {jalés pér &
sotmen, duke pércaktuar “pika” ku ka vend p&rmirésimi
pér ¢do hallké t& FM-s8. Vértet FM-ja dhe Spitalet
Universitare e kané ndryshuar rrénjésisht fizionoming,

* teknologjing, konceptet, marédhéniet me studentét ng
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vetizolimi t& gjatd, por gjithashtu sheh edhe ekuilibrin
ku jemi e ku duhet t€ jemi. Njé dilemé e madhe sot &shté
edhe dilema e kuadrit t& mjek&sisé, t& punojé né misionin
¢ mjekut apo ta shfrytézojé at& pér njé jetd t& bukur
europiane duke vrapuar pas fitimit.[11] '

Nj¢ dilemé e till¢ midis kontrastesh ekstreme,
fatkeqésisht ka béré gé& t& largohet nj& pjesé e trurit
intelektual edhe né mjekési, edhe né FM-né e Spitalet
Universitare. N& két& rast éshté detyré e ¢do shteti g t8
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ta mbéshtetur e nxitur até [11-201] g& t& punojé né
ményré dinjitoze.

Pér deri sa ka lufté né kété drejtim, kjo tregon se
ardhmja e ka njé garanci t& mirg.
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